PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

1
PA-MEM-2022/15020
NPB

1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 056/2021-
TJ/PA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
PARÁ E O MUNICÍPIO DE NOVO
PROGRESSO, ATRAVÉS DA
PREFEITURA MUNICIPAL.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão do Poder Judiciário, com
sede na Avenida Almirante Barroso, nº 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém,
Estádio do Pará, CEP 66613-710, com inscrição no CNPJ nº 04.567.897/0001-90,
doravante denominado TJPA, neste ato representado por sua Presidente,
Desembargadora CÉLIA REGINA DE LIMA PINHEIRO, brasileira, portadora da carteira
de identidade n° 3064217 SSP/PA e inscrita no CPF sob o n° 183.955.382-00, residente
e domiciliada na cidade de Belém, Estado do Pará, e de outro lado o MUNICÍPIO DE
NOVO PROGRESSO - PARÁ, através da PREFEITURA MUNICIPAL, pessoa Jurídica
de Direito Público, inscrito no CNPJ/MF 10.221.786/0001-20, com sede na Travessa
Belém, N.º 768, Bairro: Jardim Europa, CEP: 68.193-000, Novo Progresso/PA, neste ato
representada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal GELSON LUIZ DILL,
portador da carteira de identidade nº 751908 SSP/MT, e do CPF nº. 581.793.991-68,
residente e domiciliada em Novo Progresso/PA, doravante denominado CONVENIADO,
acordaram e ajustaram celebrar o presente Termo Aditivo ao Convênio, mediante as
cláusulas e condições que seguem, com fundamento nas disposições do art. 116 e
seguintes da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores:

CLÁUSULA PRIMEIRA  DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência,
por mais 03 (três) meses, do instrumento original, cujo objeto é a cooperação mútua
entre os partícipes para a digitalização e virtualização do acervo físico da Comarca de
Novo Progresso, visando a implantação do acervo 100% digital.

CLÁUSULA SEGUNDA  DA VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo terá vigência de 03 (três) meses, tendo início em 07
de junho de 2022 e término em 07 de setembro de 2022, em conformidade com o
disposto na Lei nº. 8.666/93, artigo 57, § 3º, podendo ser alterado ou renovado caso
haja interesse dos partícipes.

CLÁUSULA TERCEIRA  RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições não mencionadas no
presente termo.

P
A

M
E

M
20

22
15

02
0A

Assinado com senha por CELIA REGINA DE LIMA PINHEIRO(usuário).
Use 3174741.21116050-8729 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por NATALIA PINTO BARBALHO *Data e hora: 23/06/2022 15:05

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

2
PA-MEM-2022/15020
NPB

CLÁUSULA QUARTA  DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo será publicado em 10 (dez) dias, contados de sua
assinatura, em conformidade com o artigo 28, §5º da Constituição do Estado do Pará,
sendo que o TJ/PA providenciará a publicação no Diário Oficial.

E por estarem assim, justas e acordadas, as Partícipes assinam o presente em
03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo
assinadas, para que produza os efeitos legais.

Belém, 06 de junho de 2022.

Tribunal de Justiça do Estado do Pará
CÉLIA REGINA DE LIMA PINHEIRO
Desembargadora Presidente do TJ/PA

Prefeitura Municipal de Novo Progresso
GELSON LUIZ DILL

Prefeito Municipal

Testemunhas:

Nome: ___________________________

CPF nº___________________________

Nome: ___________________________

CPF nº___________________________

P
A

M
E

M
20

22
15

02
0A

Assinado com senha por CELIA REGINA DE LIMA PINHEIRO(usuário).
Use 3174741.21116050-8729 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por NATALIA PINTO BARBALHO *Data e hora: 23/06/2022 15:05

120  diário oficial Nº 35.018 Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

túlio vargas e rua senador antônio lemos, cidade de castanhal/Pa, áreas
02, 03 e 04 do levantamento técnico, para servir de acesso alternativo de
veículos e depósito de bens apreendidos para o fórum de castanhal.
oriGEM: dispensa de licitação n° 017/2014, com fundamento no art. 24,
c, da lei 8.666/93.
oBJEto do aditivo:  rescisão antecipada e unilateral do contrato n°
050/2014/tJPa, retroativo a 05 de abril de 2022.
valor rEMaNEscENtE a sEr PaGo: r$ 3.254,86 (três mil, duzentos e
cinquenta e quatro reais e oitenta e seis centavos).
data da assiNatUra: 22/06/2022. foro: Belém/Pa.
rEsPoNsávEl PEla assiNatUra: débora Moraes Gomes – secretária de
administração do tJPa.
ordENador rEsPoNsávEl: Miguel lucivaldo alves santos – secretário
de Planejamento e finanças do tJPa.

Protocolo: 817225
.

aViso de LicitaÇÃo
.

triBUNaL de JUstiÇa do estado do ParÁ
aViso de LicitaÇÃo
rePUBLicaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 038/tJPa/2022
oBJEto: o objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de em-
presa especializada no fornecimento de elevador, com serviço de instalação
e manutenção em garantia, para o novo fórum de altamira, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência,
anexo i do edital. sEssÃo PÚBlica: 06/07/2022, às 09h00min, horário
de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UasG do
tJ/Pa: 925942. Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.
tjpa.jus.br. informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou
e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 22 de junho de 2022. serviço de lici-
tações do tJPa.

Protocolo: 817252

.

.

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

extrato do 1º termo aditivo ao acordo de cooperação técnica nº.
056/2021/tJPa // Partes: triBUNal dE JUstiÇa do Estado do Pará
e o MUNicÍPio dE Novo ProGrEsso - Pará, através da PrEfEitUra MU-
NiciPal, inscrito no cNPJ/Mf 10.221.786/0001-20 // objeto: cooperação
mútua entre os partícipes para a digitalização e virtualização do acervo físi-
co da comarca de Novo Progresso, visando a implantação do acervo 100%
digital. // objeto do aditivo: prorrogação do prazo de vigência por mais 03
(três) meses. // vigência do aditivo: início em 07/06/2022 e término em
07/09/2022. // data da assinatura: 06/06/2022 // foro: Belém/Pa // res-
ponsável pela assinatura: célia regina de lima Pinheiro – desembargadora
Presidente do tJ/Pa.

Protocolo: 817778

.

.

oUtras MatÉrias
.

extrato do 8º termo aditivo ao termo de cessão Provisória de Bem
imóvel nº 001/2014. Partes: tJ/Pa e ordem dos advogados do Brasil
do Estado do Pará, cNPJ-Mf: 05.070.008/0001-48. // objeto: é a transfe-
rência da posse direta à cEssioNária, de um terreno urbano, situado no
loteamento residencial Park dos Buritis, constituído pela quadra 22, área
de 900m², junto a parte remanescente que fora doada pelo Município de
redenção – Pa, ao tJPa, com intuito de viabilizar as providências necessá-
rias quanto ao levantamento sobre a composição do terreno, elaboração de
projeto para a construção da sede da ordem dos advogados do Brasil do
Estado do Pará – 12ª subseção, permanecendo o domínio, propriedade e a
posse indireta do bem com o cEdENtE. // objeto do aditivo: Prorrogação
do prazo de vigência por mais 24 (vinte e quatro) meses. // vigência do
aditivo: início em 19/06/2022 e término em 18/06/2024. // foro: comarca
de Belém. // data da assinatura: 13/06/2022. // responsável pela assina-
tura: desembargadora célia regina de lima Pinheiro – Presidente do tJPa

Protocolo: 817233
termo de cancelamento da ata de registro de Preços nº 031/2021
– Pregão 45/2021 grupos 5, 6 e 9. //
o tribunal de Justiça do Estado do Pará, cNPJ/Mf nº 04.567.897/0001-
90, neste ato representado por sua secretária de administração, dEBora
MoraEs GoMEs, designada pela Portaria nº. 450/2021-GP, publicada
no diário de Justiça de 02 de fevereiro de 2021, resolve cancelar a ata dE
rEGistro dE PrEÇos Nº. 031/2021/tJPa, celebrada com a empresa J c
do carMo coMÉrcio E sErviÇos (iMPÉrio coNstrUÇÕEs tUBos E
coNEXÕEs, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 38.320.010/0001-87, considerando
a instrução processual realizada nos autos do Pa-EXt-2022/02174, onde após
solicitação da empresa detentora do registro a equipe de Gestão e fiscalização
do manifestou-se favoravelmente ao cancelamento do instrumento. // do
cancelamento e do fundamento: A ARP fica cancelada, a contar da assinatura
do termo de cancelamento com fundamento na cláusula Quarta, Parágrafo
sétimo, inciso i, da ata. // Belém, 14/06/2022. // dEBora MoraEs GoMEs
– secretário de administração do tJ/Pa.

Protocolo: 817962

.

triBUNais de coNtas
.

..

triBUNaL de coNtas
do estado do ParÁ

.

..

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria Nº 38.722, de 21 de JUNHo de 2022.
a secretária de Gestão de Pessoas do tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 38.576/2022, e,
coNsidEraNdo os termos da licença Médica do tcE nº 477/2022, de 09-
06-2022, protocolizado sob o Expediente nº 010515/2022,
r E s o l v E:
coNcEdEr ao servidor alEXaNdrE castElo BraNco dE MElo, audi-
tor de controle Externo - direito, matrícula nº 0695416, 03 (três) dias
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº
5.810/94, no período de 01/06 a 03/06/2022.
alicE cristiNa da costa loUrEiro
secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 817417
Portaria Nº 38.720, de 21 de JUNHo de 2022.
a secretária de Gestão de Pessoas do tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 38.576/2022, e,
coNsidEraNdo os termos do laudo Médico nº 206644a/1-crEM-sEad,
de 14/06/2022, protocolizado sob o Expediente nº 010492/2022,
r E s o l v E:
coNcEdEr à servidora ElYEda dE fátiMa dos saNtos PEssÔa, subse-
cretária de Gestão de Pessoas, matrícula nº 0100300, 60 (sessenta) dias
de licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo
83 da lei nº 5.810/94, no período de 18-05 a 16-07-2022.
alicE cristiNa da costa loUrEiro
secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 817410
Portaria Nº 38.723, de 21 de JUNHo de 2022.
a secretária de Gestão de Pessoas do tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 38.576/2022, e,
coNsidEraNdo os termos da licença Médica do tcE nº 478/2022, de 08-
06-2022, protocolizado sob o Expediente nº 010516/2022,
r E s o l v E:
coNcEdEr ao servidor carlos alBErto forMiGosa dE aNdradE,
agente auxiliar de controle Externo, matrícula nº 0100147, 03 (três) dias
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº
5.810/94, no período de 08/06 a 10/06/2022.
alicE cristiNa da costa loUrEiro
secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 817424
Portaria Nº 38.724, de 21 de JUNHo de 2022.
a secretária de Gestão de Pessoas do tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 38.576/2022, e,
coNsidEraNdo os termos da licença Médica do tcE nº 479/2022, de 09-
06-2022, protocolizado sob o Expediente nº 010518/2022,
r E s o l v E:
coNcEdEr ao servidor carlos aUGUsto fErrEira Maia, agente au-
xiliar de serviços administrativos, matrícula nº 0179531, 03 (três) dias
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº
5.810/94, no período de 01/06 a 03/06/2022.
alicE cristiNa da costa loUrEiro
secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 817426
Portaria Nº 38.725, de 21 de JUNHo de 2022.
a secretária de Gestão de Pessoas do tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 38.576/2022, e,
coNsidEraNdo os termos da licença Médica do tcE nº 480/2022, de 09-
06-2022, protocolizado sob o Expediente nº 010519/2022,
r E s o l v E:
coNcEdEr ao servidor dENilsoN MartiNs NasciMENto, agente auxiliar
de serviços Gerais, matrícula nº 0100280, 14 (catorze) dias de licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no
período de 06/06 a 19/06/2022.
alicE cristiNa da costa loUrEiro
secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 817430
Portaria Nº 38.716, de 20 de JUNHo de 2022.
a secretária de Gestão de Pessoas do tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 38.576/2022, e,
coNsidEraNdo os termos da licença Médica do tcE nº 467/2022, de 02-
06-2022, protocolizado sob o Expediente nº 009938/2022,

P
A

M
E

M
20

22
15

02
0A

Assinado com senha por NATALIA PINTO BARBALHO(usuário).
Use 3174741.21210286-6303 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por NATALIA PINTO BARBALHO *Data e hora: 23/06/2022 15:05